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Punkt 87: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-25-17

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.
Der blev orienteret om klimaprojektet i Låsby.



Punkt 88: Godkendelse af spildevandsplan 2016-2021

06.00.05-G00-30895-15

Resume
Byrådet godkendte den 25. januar 2017 at udsende forslag til Spildevandsplan for Skanderborg Kommune 2016-2020 i
offentlig høring i 8 uger. Der er indkommet 67 skriftlige høringssvar. Der er enkelte svar, der har medført mindre
ændringer i planens tekstdel og kortdel. Disse vurderes ikke at være af så afgørende betydning, at spildevandsplanen skal
ud i en fornyet høring.
 
Spildevandsplanen giver en samlet oversigt over den eksisterende og planlagte spildevandshåndtering i Skanderborg
Kommune i perioden 2016-2020. Planen er en opdatering og videreførelse af "Spildevandsplan 2009-2018, kloakerede
områder", samt "Spildevandsplan 2008-2018, det åbne land" med tillæg.
 
Formålet med Spildevandsplan 2016–2020 er at udarbejde et grundlag for kommunens administration af
spildevandsområdet inden for rammerne af Kommuneplan 2016, Vandplan 2009-2015, Vandområdeplan 2015-2021 samt
Skanderborg Kommunes klimatilpasningsplan.
 
Derudover er Spildevandsplan 2016-2020 et vigtigt grundlag for samarbejdet og koordineringen mellem Skanderborg
Kommunes planlægning og administration og Skanderborg Forsynings indsats og drift på spildevandsområdet.
 
Med denne sag skal Byrådet tage stilling til Spildevandsplan 2016-2020.

Sagsfremstilling
Spildevandsplanen danner rammerne for håndtering af spildevand i Skanderborg Kommune og er dermed et vigtigt
administrations- og arbejdsredskab for Skanderborg Kommune og Skanderborg Forsyningsvirksomhed A/S.
Spildevandsplanen er udarbejdet af Skanderborg Kommune i tæt samarbejde med Skanderborg Forsyning. Selve
spildevandsplanen fremgår af bilag 1 - og bilagsdelen til spildevandsplanen fremgår af bilag 2.
 
Spildevandsplanen er en opdatering og videreførelse af Spildevandsplan 2009-2018, kloakerede områder, samt
Spildevandsplan 2008-2018, det åbne land, samt tillæg hertil. Disse to tidligere planer blev lavet efter
kommunesammenlægningen og er nu opdateret i en samlet plan for spildevandshåndteringen i Skanderborg Kommune.
 
I spildevandsplanen beskrives og kortlægges de eksisterende forhold (status), planlagte aktiviteter i planperioden 2016-
2020 (plan) samt forventede aktiviteter i perspektivperioden 2021-30 (perspektiv).
 
Spildevandsplanen udgør det retlige og administrative grundlag for:

at udbygge, separere og forny forsyningens spildevandsanlæg i henhold til lovkrav, kommuneplanen samt borgernes
afledningssikkerhed inden for de økonomiske rammer, der er gældende for Skanderborg Forsyning
at grundejere inden for kloakerede områder forpligtes til at tilslutte spildevand til kloaksystemet samt til at betale
tilslutnings- og vandafledningsbidrag herfor i henhold til gældende betalingsvedtægt og takstblad
at kunne give påbud til grundejeren, at der skal separeres på fælleskloakerede ejendomme i takt med, at områder
med fælleskloak ændres til separatkloak
at meddele påbud om forbedret rensning af spildevand på ejendomme i det åbne land (ejendomme uden for
forsyningens kloakopland)
at der i forbindelse med etablering af nye spildevandsanlæg kan eksproprieres, hvis nødvendigt
at meddele tilladelse til udledning af renset spildevand, overløbsvand og separat regnvand til vandløb og søer.

 
For borgerne er planen en forhåndsorientering om de kommende års tiltag og initiativer på spildevandsområdet.
 
Høring
Spildevandsplanen har været i 8 ugers offentlig høring fra den 26 januar 2017 til den 23. marts 2017 - dels ved
annoncering - og dels ved brev til ejerne af de ejendomme, der bliver direkte berørt af ændringer siden seneste
spildevandsplan. Høringssvarene og fagsekretariatets bemærkninger hertil er samlet i bilag 3.
 
Høringssvarene
Der var ved indsigelsesfristens udløb indkommet 67 skriftlige bemærkninger/indsigelser til forslaget. Svarene kommer fra
private, Dansk Naturfredningsforening, advokater, ejendomsmæglere, Skanderborg Forsyning og en grundejerforening.



 
Ud over de vedlagte skriftlige høringssvar, har der været mange borgere, der har ringet. Karakteren af disse henvendelser
har været meget godt i tråd med de skriftlige henvendelser. De fleste telefoniske henvendelser har været omkring
separatkloakering, hvornår der kommer krav, hvad det koster og hvilke muligheder der kan være for andre løsninger.
 

Separatkloakering/nedsivning af regnvand i faskiner. 38 henvendelser i de skriftlige høringssvar drejer sig om
separatkloakering. I en del tilfælde mener borgeren at have opfyldt det kommende krav ved allerede at have
separeret på egen grund eller have etableret faskiner. Nogle med stråtag, har spurgt ind til hvordan de skal forholde
sig.
Placering af ledninger. Der er en del grundejere, der er gået sammen om at lave et fælles høringssvar vedrørende
placering af den nye ledning mellem Låsby og Galten. De har foreslået en alternativ placering, et forslag der er
videregivet til Skanderborg Forsyning.
Bassiner. 17 svar vedrører bassiner, eksempelvis størrelsen af bassin, endelig placering mv. og ønsket om ikke at få
et bassin på egen matrikel mm.
Spildevand i det åbne land. 3 henvendelser vedrørende spildevand i det åbne land - herunder en konkret verserende
sag.
Diverse afklaring. 9 henvendelser har lidt blandet karakter af orientering, afklaring m.v., ændrede
kloakoplandsgrænser, berigtigelser, ønske om optagelse i kloakopland.

 
I bilag 3 er der til hvert høringssvar lavet et forslag til svar, og der er beskrevet hvilke ændringer, der er foretaget i tekst,
kort eller BBR, samt eventuelt en indstilling til vedtagelse. Fagsekretariatet vil sende svarene ud til den enkelte, hvis
spildevandsplan og svarforslag godkendes.
 
Miljømål
Muligheden for at takstfinansiere flere opgaver på spildevandsområdet er medtaget i spildevandsplanen, som besluttet af
Byrådet den 25. januar 2017, ved at formulere disse opgaver som miljømål for Skanderborg Forsyning A/S.
 
Miljømålene vedrører:

overløb og vandområdeplaner
klimatilpasning ved anlægsprojekter (eksisterende områder)
reducering af miljøbelastning grundet fejlkoblinger i separatkloakerede områder.

 
Gennemførelse af ovenstående miljømål er betinget af, at Skanderborg Forsynings bestyrelse og Forsyningssekretariatet
godkender de ansøgte projekter, og disse forventes i så fald beskrevet og igangsat i planperioden. Projekterne prioriteres
og planlægges i samarbejde mellem Skanderborg Kommune og Skanderborg Forsyning.

Økonomi
Forsyningens udgifter til anlæg og drift finansieres bl.a. ved opkrævning af tilslutningsbidrag, vejvandsbidrag, et fast
vandafledningsbidrag og et forbrugsafhængigt vandafledningsbidrag. Spildevandsforsyningsselskaber reguleres af
vandsektorloven, som forvaltes af Forsyningssekretariatet, der er en del af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.
 
Formålet med denne regulering er bl.a. at lægge et loft over Forsyningens indtægter. Forsyningssekretariatet udmelder en
indtægtsramme for Forsyningen med krav om øget effektivitet.
 
Taksterne fastsættes af Forsyningens bestyrelse med Byrådets efterfølgende godkendelse. Alle forbrugere, der er koblet på
kloaksystemet, betaler et vandafledningsbidrag og et fast bidrag til Skanderborg Forsyningsvirksomhed A/S. For den
almindelige forbruger koster det i 2017 i alt 35,15 kr./m3 og et fast bidrag på 687,50 kr./år inkl. moms.
 
For at blive koblet på kloaksystemet, skal der betales et standardtilslutningsbidrag til Skanderborg Forsyningsvirksomhed
A/S på 61.393,75 kr. inkl. moms (2017) for tilslutning af regnvand og spildevand - og 60 % heraf, hvis man kun tilslutter
spildevand. Tilslutningsbidraget kan betragtes som et slags indmeldelssgebyr i kloakforsyningen.

Lovgrundlag
Spildevandsplanen er udarbejdet i henhold til bekendtgørelse af Lov om miljøbeskyttelse 1189 af 27. september 2016,
§32 og §58 samt Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter Miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, nr. 726 af
01. juni 2016. Planen er screenet i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
(VVM) jf. i Lovbekendtgørelse nr. 425 af 18. maj 2016.
 



Miljøvurdering
Der er foretaget screening efter Lov om miljøvurdering. Screeningen viser, at indvirkningerne ikke er så væsentlige, at der
skal udarbejdes en miljøvurderingsrapport.
 
Der er ikke indkommet indsigelser over Skanderborg Kommunes afgørelse om ikke at udarbejde en miljøvurdering af
spildevandsplanen.
 
Supplerende sagsfremstilling til møde i Miljø- og Planudvalget den 9. maj 2017:
Der er vedlagt notat med redegørese for forsendelse af breve i høringsfasen.

Sundhed
Menneskers sundhed vurderes at kunne blive påvirket direkte og inddirekte af tiltag beskrevet i spildevandsplanen. Planen
skal sikre, at der ikke opstår uhygiejniske forhold, der skyldes spildevandshåndtering, sikre rent vand i vandløb og søer og
være med til at beskytte grundvandet mod forurening, samt medvirke til at reducere risiko og konsekvens af
klimahændelser såsom oversvømmelser.
 
I spildevandsplanen er der en række tiltag, der er med til at sikre, at der kommer fokus på udledninger af spildevand i
naturen. Der igangsættes initiativer til opsporinger af fejlkoblinger og moniteringer af overløb fra fælles kloak. Der er
fokus på spildevandsanlæg i det åbne land, der ligger i områder, hvor vi skal beskytte vores grundvand, og vi vil fortsat
arbejde med at separatkloakere fællekloakerede områder, hvor det giver mening med hensyntagen til miljø og økonomi. 

Indstilling
Teknisk chef indstiller,
 

at forslag til Spildevandsplan for Skanderborg Kommune 2016 - 2020 godkendes.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Beslutning
Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille,
 

at forslag til Spildevandsplan for Skanderborg Kommune 2016-2020 godkendes, dog således at den del af planen,
der vedrører 109 ejendomme i det åbne land som ikke har modtaget orienteringsbrevet, tages ud af planen.

 
Miljø- og Planudvalget vedtog at forholdene for de 109 ejendomme belyses, og at der efterfølgende udarbejdes et tillæg
til spildevandsplanen for disse. Tillæget udsendes i målrettet høring til disse ejendomme.
 
Miljø- og Planudvalget vedtog endvidere, at optage et punkt på dagsordenen til et kommende udvalgsmøde om BBR-
registreringen, digital fremsendelse af breve mv..
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
Miljø- og Planudvalget, 2. maj 2017, pkt. 84:
Sagen blev udsat til møde den 9. maj 2017.

Bilag

Spildevandsplan for Skanderborg Kommune 2016-2020 - MPU 02052017

Spildevandsplan 2016-2020 - bilagsdal - MPU 02052017

Spildevandsplan 2016-2020 - høringsnotat- MPU 02052017

NOTAT om høring af spildevandsplan - forsendelser af flettebreve via doc2mail - 08.05.2017
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